



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº: **0267/2021**

PREGÃO PRESENCIAL Nº: **0155/2021**

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE TINTAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA CONFORME TERMO DE REFERENCIA, PARA ATENDER DEMANDA DA GERÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 012/2021.**

TIPO DE JULGAMENTO: **MENOR PREÇO POR ITEM**

DATA DA SESSÃO: **15/12/2021** HORÁRIO: **09:30**

Reuniram-se nesta data, em sessão pública, a Sra. Sâmia Aparecida Nunes, Pregoeira, Sra. Cássia Regina Calciolari Tonelli e a Sra. Fernanda Veiga dos Santos, ambos designados pela portaria 390/2021, para apreciar, analisar e julgar a licitação acima discriminada, tendo a Pregoeira verificado o atendimento pelas empresas, das condições preliminares para participação no certame, considerando-as aptas a prosseguir no mesmo.

Foi realizada diligência no site do Cartório Azevedo Bastos via QR CODE, quanto a autenticidade da PROCURAÇÃO, a qual foi achado em conformidade. Foram também apresentados duas declarações de Representante Legal de micro empresa 123 e 147, uma sem assinatura e outra com assinatura digital sem o devido protocolo anexo, não sendo possível o enquadramento da mesma como ME/EPP.

A Pregoeira deu início à sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão de acordo com edital e leis vigentes.

Após, foi solicitado aos licitantes presentes os documentos de credenciamento e os envelopes contendo as propostas de preços e os envelopes com as documentações de habilitação.

A pregoeira deu início ao credenciamento das empresas participantes conforme tabela abaixo:

Fornecedor(es) credenciado(s):				
ME/EPP	CNPJ/CPF	RAZÃO SOCIAL	REPRESENTANTE	OBSERVAÇÃO
	33.749.589/0001-84	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA		Apenas enviou os envelopes.
ME/EPP	14.191.875/0001-22	MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA	ROBERTO MINHOTO DFOS REIS JUNIOR	
ME/EPP	12.436.735/0001-41	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP	ANTONIO NELSON LIVERO	

Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e rubricadas pela Pregoeira, Equipe de Apoio e demais licitantes.

Após o respectivo exame, a Pregoeira verificou que todas as propostas apresentadas atenderam aos requisitos do edital, obtendo-se as seguintes propostas escritas:

JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	2.778,94	I	0001	2	423,27	I	0001	3	470,78
I	0001	6	423,27					I	0001	4	363,04
								I	0001	5	485,17

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 580.852,40

MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	2.245,00	I	0001	2	450,00	I	0001	3	150,00
I	0001	6	450,00					I	0001	4	320,00
								I	0001	5	320,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 407.250,00

VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR

ATA DA SESSÃO - PREGÃO Nº 0155/2021

Folha 1 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	2.636,00	I	0001	2	332,00	I	0001	3	240,00	I	0001	4	362,00
I	0001	6	332,00									I	0001	5	342,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 468.040,00

A pregoeira fez os esclarecimentos sobre o desenvolver do certame nas fases de lance e negociação, também alertou que o instrumento de contratação será por ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP), que não admite reequilíbrio financeiro ou troca de especificações (marca). Em continuidade aos trabalhos, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com os licitantes classificados, conforme critérios estabelecidos no referido edital, conforme depreende-se do histórico abaixo:
Foi informado também a todos os presentes que, os quantitativos a serem adjudicados para o processo em questão, serão os descritos em edital.

ANEXO	LOTE	ITEM	SOLVENTE PARA DILUIÇÃO DE TINTA (COMPATÍVEL COM A COMPOSIÇÃO QUÍMICA DAS TINTAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA) - TAMBOR 200 LITROS.	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	1		UN	50,000
CLASSIF.			FORNECEDOR	PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA			2.778,94	
SIM	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP			2.636,00	
SIM	MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA			2.245,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E	2.778,94	PAROU LANCE	1ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	2.636,00	PAROU LANCE
1ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	2.235,00		2ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	2.235,00	VENCEDOR

ANEXO	LOTE	ITEM	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA À BASE DE RESINA ACRÍLICA -COR CHUMBO FOSCO, RESISTÊNCIA À ABRASÃO MÍNIMA DE 80 LITROS, LATA DE 18 LITROS - DE ACORDO COM A NORMA 11.862 DA ABNT.	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	2		LATA	10,000
CLASSIF.			FORNECEDOR	PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA			450,00	
SIM	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA			423,27	
SIM	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP			332,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	450,00	PAROU LANCE	1ª	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E	423,27	PAROU LANCE
1ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	330,00		2ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	325,00	
3ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	325,00	VENCEDOR				

ANEXO	LOTE	ITEM	MICROESFERA DE VIDRO, TIPO "DROP-ON" PARA SER UTILIZADA EM SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA HORIZONTAL A FIM DE PRODUZIR RETROREFLETORIZAÇÃO DA LUZ INCIDENTE, DE ACORDO CO NBR 6831 DA ABNT, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	3		UN	200,000
CLASSIF.			FORNECEDOR	PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA			470,78	
SIM	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP			240,00	
SIM	MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA			150,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E	470,78	PAROU LANCE	1ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	240,00	PAROU LANCE
1ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	148,00		2ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	146,50	
3ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	146,50	VENCEDOR				

ANEXO	LOTE	ITEM	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, NA COR BRANCA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	4		UN	400,000
CLASSIF.			FORNECEDOR	PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA			363,04	
SIM	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP			362,00	
SIM	MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA			320,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E	363,04	PAROU LANCE	1ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	362,00	PAROU LANCE
1ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	318,00		2ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	318,00	VENCEDOR

ANEXO	LOTE	ITEM	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, NA COR AMARELA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	5		UN	400,000
CLASSIF.			FORNECEDOR	PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA			485,17	
SIM	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP			342,00	
SIM	MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA			320,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E	485,17	PAROU LANCE	1ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	319,50	
1ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA	320,00	PAROU LANCE	2ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	319,00	
3ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA	319,00	VENCEDOR				

ATA DA SESSÃO - PREGÃO Nº 0155/2021

Folha 2 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

ANEXO	LOTE	ITEM	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, NA COR AZUL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.				UNIDADE	QUANTIDADE	
I	0001	6					UN	10,000	
CLASSIF.		FORNECEDOR		PROPOSTA	OBSERVAÇÕES				
SIM		MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA		450,00					
SIM		JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTILIDADES LTDA		423,27					
SIM		VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP		332,00					
RODADA	FORNECEDOR		LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR		LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	MAVI TINTAS E SINALIZADORA		450,00	PAROU LANCE	1ª	JLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E		423,27	PAROU LANCE
1ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA		330,00		2ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA		325,00	
3ª	VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA		325,00	VENCEDOR					

Ato contínuo, a Pregoeira alertou ainda que todas as ordens de fornecimento emitidas devem ser cumpridas, caso ocorra qualquer excepcionalidade a empresa deverá informar a administração de maneira formal para apreciação jurídica, apenas após a emissão de tal documento é que poderá haver qualquer interrupção do fornecimento ainda no mesmo ato procedeu a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) documentação(ões) de habilitação da(s) licitantes(s) vencedora(s), a qual, após a apreciação dos documentos, decidiu classificar a(s) empresa(s) conforme se segue:

HABILITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA	HABILITADO	
VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP	HABILITADO	

Em seguida, não havendo manifestação de recurso do(s) presente(s), a Pregoeira proclamou a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s) vencedora(s) do presente Pregão:

MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	2.235,00	I	0001	3	146,50	I	0001	4	318,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 268.250,00**

VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	2	325,00	I	0001	5	319,00	I	0001	6	325,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 134.100,00**

Valor Total Adjudicado: R\$ 402.350,00 (quatrocentos e dois mil e trezentos e cinquenta reais).

A mesa ainda informou da necessidade do cadastramento das empresas no sistema e-CJUR no site do TCE/MS.

De acordo com as negociações de preço feitas diretamente com a Pregoeira e os representantes presentes, os valores ofertados pelas empresas, seguem, ADJUDICADOS, sendo nada mais a registrar em Ata, a Pregoeira encerrou a sessão, sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes presentes.


SÂMIA APARECIDA NUNES
PREGOEIRA


FERNANDA VEIGA DOS SANTOS
EQUIPE PREGOEIRA


CÁSSIA REGINA CALCIOLARI TONELLI
EQUIPE DE APOIO


ANTÔNIO NELSON LIVERO
VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP


ROBERTO MINHOTO DOS REIS JUNIOR
MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERÊNCIA DE FINANÇAS
CNPJ 03.155.934/0001-90

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Nº Processo **0267/2021** Modalidade/Nº **PREGÃO Nº 0155/2021** Data **15/12/2021**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE TINTAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA CONFORME TERMO DE REFERENCIA, PARA ATENDER DEMANDA DA GERÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 012/2021.

MAVI TINTAS E SINALIZADORA LTDA

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	01	07274	SOLVENTE PARA DILUIÇÃO DE TINTA (COMPATÍVEL COM A COMPOSIÇÃO QUÍMICA DAS TINTAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA) - TAMBOR 200 LITROS.	UN	50,000		2.235,00	111.750,00
I	0001	03	07276	MICROESFERA DE VIDRO, TIPO "DROP-ON" PARA SER UTILIZADA EM SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA HORIZONTAL A FIM DE PRODUZIR RETROREFLETORIZAÇÃO DA LUZ INCIDENTE, DE ACORDO CO NBR 6831 DA ABNT, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM REFORÇADA COM PESO DE 25KG, COM TRATAMENTO DE MEMOSILANO, COM (ASPERÇÃO).	UN	200,000		146,50	29.300,00
I	0001	04	07278	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, NA COR BRANCA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	400,000		318,00	127.200,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 268.250,00**

VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	02	07275	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA À BASE DE RESINA ACRÍLICA -COR CHUMBO FOSCO, RESISTÊNCIA À ABRASÃO MÍNIMA DE 80 LITROS, LATA DE 18 LITROS - DE ACORDO COM A NORMA 11.862 DA ABNT.	LATA	10,000		325,00	3.250,00
I	0001	05	07280	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, NA COR AMARELA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	400,000		319,00	127.600,00
I	0001	06	07279	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, NA COR AZUL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	10,000		325,00	3.250,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 134.100,00**